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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена анализу и описанию лексико-тематической

группы «Телевидение» в лингвокультурологическом аспекте.

Известно, что в настоящее время русский язык является одним из шести

официальных языков Организации Объединенных Наций. Изучение русского

языка как иностранного невозможно вне связи с культурой нации, с

условиями, в которых живёт народ, говорящий на этом языке. Научиться

общаться с другим народом и получать удовольствие от общения, знать,

понимать особенности характера и культуры данного народа особенно важно.

Поэтому в конце XX века началось активное развитие науки, которая изучает

язык как феномен культуры - лингвокультурологии.

Линквокультурология — это отдельная , само стоятельная

лингвистическая дисциплина, которая переживает период расцвета. На

сегодняшний день у этой науки уже появилась своя теория, методология, свой

терминологический аппарат.

Тема данной работы является очень актуальной в наши дни, так как на

современном этапе развития языкознания отмечается пристальный интерес к

системным образованиям в языке, исследуемым как с точки зрения семантики

и функционирования, так и в рамках лингвокультурологии.

Лингвокультурология как самостоятельная лингвистическая дисциплина

переживает период расцвета, что объясняется интересом к вопросам

национального лингвокультурного пространства, к изучению взаимовлияния

языка и культуры.

Актуальность исследования определяется тем фактом, что работы

сопоставительного плана, посвященные такому крупному лексическому

объединению, как лексико-тематическая группа «Телевидение», отсутствуют.

Тема «Телевидение» актуальна для любого народа, поскольку является

частью языковой картины мира.

Объектом исследования являются лексические единицы, отобранные из

современных российских печатных СМИ, которые входят в состав лексико-

тематической группы «Телевидение».
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Предмет исследования - особенности семантики, функционирования и

лингвокультурологическая специфика указанных единиц в русской языковой

картине мире.

Целью исследования является выявление, описание национально-

культурной ценности лексических единиц, которые входят в лексико-

тематическую группу «Телевидение» и их классификация.

Достижение поставленной цели предполагает решение ряда задач:

1. Описать теоретическую базу исследования на основе анализа научной

литературы по теме;

2. Отобрать русские лексические единицы лексико-тематической группы

«Телевидение» из современных печатных российских СМИ;

3. Определить обьем лексических единиц, относящихся к лексико-

тематической группе «Телевидение»;

4. Классифицировать материал;
5. Представить семантическую, функциональную и лингвокульт-

урологическую специфику отобранных единиц;

Основные методы и приёмы исследования: метод компонентного

анализа; методы семантического; описательно-аналитический метод; метод

стилистической характеристики ; методы сопоставительного и

лингвокультурологического анализа; метод экстралингвистической

интерпретации фактов языка; а также приёмы сплошной и частичной выборки

материала из печатных современных российских печатных СМИ;

Материалом исследования являются российские тележурналы

(«Телесемь», «Панорама», «Телезритель» и др) и другие средства СМИ

(«Metro», материалы из Интернета), словари и справочники: толковые

словари, двуязычные русско-китайские словари, словари синонимов и

антонимов.

Научная новизна работы состоит в том, что лексико-тематическая

группа «Телевидение» рассматривается как целостная система в

лингвокультуро-логическом аспекте.
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Теоретическая значимость работы заключается в том, что исследование

актуальности и новизны может способствовать дальнейшему развитию

изучения национально-культурной специфики восприятия печатных средств

массовой информации в современной России.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные

теоретические результаты могут использоваться в различных ситуациях

общения и на практических занятиях по русскому языку как иностранному.

Структура работы: данная работа состоит из Введения, двух глав,

заключения, списка использованной литературы, списка словарей и

приложения.

Во Введении речь идёт об актуальности исследования, его цели и задачах,

объекте и предмете, методах и материале исследования, о научной новизне,

теоретической и практической значимости.

В первой главе рассматриваются научные способы изучении лексики в

лингвокультурологическом аспекте, её классификации и организации, и

понятия “лингвокультурология”, “тематическая группа” и “языка СМИ”. Речь

идёт также о связи языка и культуры.

Во второй главе представлен лингвокультурологический анализ

лексических единиц, которые относятся к теме “Телевидение”, и

характеристика отобранных единиц с различных точек зрения.

В Заключении сделаны выводы по результатам исследования.

В Приложении представлены итоги исследования в виде сводных таблиц.
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ГЛАВА I: ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ

ЛЕКСИЧЕСКИХ ЕДИНИЦ В АСПЕКТЕ ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОИГИИ

1.1 Лексика как система

Известно, что лексика - это совокупность слов русского языка и его

словарный состав, которая является одним из языковых уровней. А

лексический уровень языка тесно связан с другими его уровнями —

фонетиче скими , словообразовательными , синтаксиче скими и

морфологическим и т.д. (Зиновьева 2015:3).

Широко распространенный в языкознании термин «система»

неоднозначен, и в различных лингвистических исследованиях употребляются

разные толкования данного термина. В данной работе система понимается как

совокупность элементов, связанных внутренними отношениями (Степанов

1975: 42).

В современной лингвистике системность как в языке, так и в лексике

является основной проблемой. Многие ученые занимаются системными

отношениями в лексике (например, Л.В. Щерба, Д.Н. Шмелев, Ф.П. Филин,

В.В. Виноградов, Р. А.Будагов, В.А. Звягинцев, Ю.Д. Апресян, Н.3. Котелова

и др.). Идея описания лексики как системы разделяется большинством

исследователей.

Под языковой системой понимается «множество языковых элементов

любого естественного языка, находящихся в отношениях и связях друг с

другом, которое образует определенное единство и целостность» (ЯБЭС

1998:452).

Учёный Д. Н. Шмелев утверждал, что язык представляет собой сложное

устройство, которое может быть рассмотрено с разных точек зрения, в

соответствии с чем и выделяются различные единицы языка. (Шмелев 1977:5).

А. А. Григорьян считает, что системная организация заметна на всех

уровнях языка, но лексическая система устроена иначе, чем фонологическая и

морфологическая, и обнаружить её не так просто. Если в любом языке набор

фонем относительно невелик и набор грамматических показателей также
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ограничен, то лексический состав языка полностью не известен никому: ни

один носитель языка не может владеть его словарным запасом в полном

объеме (Григорьян 2002: 12).

И. П. Слесарева приводит цитату М. М. Покровского о системности в

лексике: «Слова и их значения живут не отдельной друг от друга жизнью, но

соединяются...независимо от нашего сознания, в различные группы, причём

основанием для группировки служит сходство или прямая противоположность

по основному значению» (Слесарева 2010:13).

Обратим внимание на то, что при описании лексики в аспекте РКИ

существует несколько основных проблем, Е. И. Зиновьева приводит мнение

Ю. С. Сорокина о конкретном проявлении системности в лексике, который

пишет: система в лексике проявляется:

1. в семантической структуре слова, отражающей его отношение к

действительности;

2. в словопроизводственных отношениях, связях слов с другими

словами по своей форме, отношению слова к той или иной общей или

частной лексико-грамматической категории (части речи, гнездо слов);

3. в семантических связях и отношениях слова с другими словами:

синонимия, антонимия; объединений слов в лексико-тематические группы,

отдельные терминологические ряды, семантические микросистемы;

4. в контекстуальных, семантика - фразеологических связях слов:

наличии устойчивой сочетаемости слов в речи, определенных

единообразных типов этой сочетаемости;

5. в объединении, группировке слов по стилистическим свойствам

(Сорокин,1965:13) (Зиновьева 2005:30).

В целом лексическая система может выделять группы слов, которые

связаны общностью или противоположностью значения, общностью

происхождения, особенностями функционирования в речи, принадлежностью

к активному или пассивному запасу лексики и т. д. Кроме этого они могут

противопоставляться по стилистическим свойством и объединяться общим

типом словообразования.
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1.2 Основные способы организации лексики в аспекте РКИ

Лексика — это важнейший компонент любого практического курса

русского языка как иностранного (РКИ). При обучении лексике следует

учитывать взаимосвязь всех уровней языка: лексического, фонетического,

словообразовательного, морфологического и синтаксического (Зиновьева

2005:3).

А.В Ковалёва считает, что лексика является основной единицей

коммуникации. В системе обучения РКИ обучение лексике занимается важное

место в силу того, что лексика входит в состав речевых умений аудирования,

говорения, чтения и письма (Ковалёва 2013:231).

По мнению И.П. Слесаревой, при обучении иностранному языку следует

исходить из задачи формирования системы ассоциаций, которые позволяли бы

изучающему иностранный язык улавливать системные отношения между,

казалось бы, разрозненными языковыми явления (Слесарева 1990:6).

Исследователь Е. И. Зиновьева в своей работе пишет, что обучение

неродному языку должно строиться так, чтобы учащийся мог сам

систематизировать языковые явления. В этом отношении лексика является

одним из сложных аспектов теории и практики обучения иностранному языку

(Зиновьева 2005:5).

При обучению лексики в аспекте РКИ вследствие отсутствия у учащихся

широкого лексического запаса необходимо использовать способы организации

лексики, чтобы слова были понятны учащимся.

Основные способы организации лексики в аспекте РКИ: лексико-

семантическое поле, лексико-тематические группы, лексико-семантические

группы и т.д.

В своей работе И.М. Кобозева пишет, что семантическое поле

определяется как совокупность языковых единиц, объединенных общему

содержанием и отражающих понятийное, предметное и функциональное

сходство обозначаемых явлений (Кобозева 2000:303).
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По мнению Е. И. Зиновьевой, ЛСГ как одна из основной единиц включает

не только семантический анализ, входящих в ЛСГ слов и словосочетаний, но

и их сочетаемостную характеристику, выявление их словообразовательных,

грамматических и функциональных особенностей . Комплексное

исследование ЛСГ предполагает также сопоставление этих единиц с единицам

аналогичных ЛСГ в родном языке учащихся и анализ некоторые типов

лексических ошибок (Зиновьева 2015:103).

Таким образом，при организации лексики в тематической группе

«Телевидение», мы используем способы, чтобы системно про анализировать

лексические единицы в лингвокультурологическом аспекте.

1.2.1 Понятие лексико-тематической группы

При обучения русскому языку как иностранному выделяются

тематические группы. В лексико-тематической группе слова объединены не

только парадигматически, но и синтагматически, поэтому в ЛТГ входят слова

разных частей речи.

Известно, что ещё остается много нерешенных задач. Достаточно

оптимальное определение лексико-тематической группы, которого мы будем

придерживаться в ходе исследования.

Так, например, при изучении любой ЛТГ существуют следующие задачи.

(определяем её иерархическую структуру, частотность её составных

компонентов и их классификацию). В основе рассматриваемой в исследовании

тематической группы «Телевидение» лежит лексика, представленная в

программе российского телевидения.

В работах Е. И. Зиновьевой взгляд на лексико-тематическую группу как

выделенная в пределах семантического поля или независимо от него

лексическая группировка, в которой лексика объединена по декоративному

признаку, т. е. по обозначению реалий действительности. В связи с тем, что

тематические группы включают единицы разных частей речи, неоднородные с

точки зрения их внутриязыковых особенностей, трудностей усвоения и т.п., в
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настоящее время общепризнанным положением является то, что наиболее

продуктивным способом описания и презентации лексики в теории русского

языка и практике его преподавания как иностранного является группировка в

лексико-тематические группы》(Зиновьева 2005:37).

В то же время мы не можем не согласиться с И. П. Слесаревой，что в

целях обучения русскому языку как иностранному встает вопрос о выборе

наиболее рационального пути классификации слов, об учёте такого аспекта

системных отношений между словами, который обладал бы наибольшей

системно-образующей силой и вместе с тем соответствовал бы практическим

целям». (Слесарева 2010:52).

В то же время мы не можем не согласиться с И. А. Бахметьевой,

анализирующей точку зрения Д. Н. Шмелева по поводу анализа тематической

группы, которая пишет: «Д. Н. Шмелев, констатируя, что выделение

тематической группы осуществляется на внеязыковых критериях, считает

нецелесообразным отказывается от лингвистического анализа слов, от

попыток найти в них общие семантические элементы. Раскрытие и

объективное выявление возможных системных связей слов таких групп лежит

преимущественно в конкретных исследованиях различных тематических

групп» (Бахметьева 2003:14).

По мнению Л.M. Васильева , в тематических группах слова объединены

на основе общей темы и находятся в разных типах связи: парадигматической и

синтагматической . ЛТГ- это такие классы слов , которые объединяются одной

и той же типовой ситуацией, или одной темой, но общая идентифицирующая

сема , для них не обязательна (Васильев 1971:110).

В словаре лингвистических терминов О. С. Ахмановой сказано, что «

группа тематическая - это ряд слов, более или менее близко совпадающих по

своему семантическому содержанию, т.е. по принадлежности к одному и тому

же семантическому полю》(Ахманова 2005:118).
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Таким образам, в лексико-тематической группе слова объединяются не

только по парадигматике, но и по синтагматике, поэтому в ЛТГ “Телевидение”

входят слова разных частей речи.

1.2.2 Понятие лексико-семантической группы

В нашем исследовании в качестве рабочего мы принимаем определение

ЛСГ, предложенное И.П. Слесаревой. ЛСГ понимается как “языковая и

психологическая реальность, принципиально вычленяемое объединение слов,

члены которого имеют одинаковый грамматический статус и характеризуются

однородностью смысловой близости по синонимическому типу” (Слесарева,

1990:52.) И.П. Слеcарева уточняет, что отношения смысловой близости по

синонимическому типу понимаются как имеющие расширительное значение.

Под этими отношениями имеются в виду отношения синонимии (в узком

смысле), гипонимии, гиперонимии, а также отношения, которые не

представляется возможным подвести ни под один из названных типов

отношений. Это прежде всего различные отношения смыслового пересечения,

когда слова имеют общие парадигматические семы» и замечает, что именно

этот тип отношений представляет особый интерес при описании ЛСГ в целях

обучения русскому языку как иностранному (Слесарева 2010:52).

Проблемы, которые связывают с изучением ЛСГ, закономерностями их

построения, описываются в большом количестве исследований различных

авторов (В. Г. Гак, Р. С. Гинзбург, A. И. Смирницкий, А. А. Уфимцева, Д.Н.

Шмелев, Г. С. Щур и др.).

В настоявшее время существуют разные определения ЛСГ. Для всех

определений общим является то, что все исследователи включают в ЛСГ слова

одной части речи, которые обладают теми или иным общими семантическими

компонентами.

Некоторые учёные рассматривают лексико-семантическую и

тематическую группы как объединения слов по парадигматическим связям и

противопоставляют их по существу на основе отделения языкового от

внеязыкового в пределах парадигматической группировки слов.
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Например , в своей работе П .Н .Денисов пишет, что ЛСГ—

парадигматические объединения слов, которые принадлежат к одной части

речи и обладают однородными и, по крайней мере, сопоставимыми

значениями (Денисов 1993:136).

Э. В. Кузнецова считает, что ЛСГ- это класс слов одной части речи,

имеющих в своих значениях достаточно общий, интегральный семантический

компонент (или компоненты) и типовые уточняющие (дифференциальные)

компоненты, а также характеризующихся сходством сочетаемости и широким

развитием функциональной эквивалентности и регулярной многозначности

(Кузнецова 1989:7).

По мнению В. Н. Вагнера, ЛСГ- это группа слов, организуемая по логико-

семантическому критерию. В ЛСГ входит лексические единицы, имеющие

близкое смысловое значение, они обозначают близкие смыслу понятия

(Вагнер 2009:147).

В словаре лингвистических терминов О. С. Ахмановой сказано, что

группа семантическая - это слова, объединяемые общностью значения, не

зависимо от принадлежности к той же или разным частям речи (Ахманова

2005:118).

Говоря о структуре ЛСГ, необходимо отметить, что в структуре

выделяются ядро и периферия. В ядро ЛСГ входят слова нейтральные по

стилистической окраске и наиболее общие по значению. На периферии же

находятся лексические единиц с небольшим числом дополнительных

дифференциальных сем: это могут быть специальные слова (термины), а

также слова с коннотативным элементом значения (Зиновьева 2015:104).

В ядре ЛСГ выделяется базовый идентификатор — базовое слово или

синонимический ряд, заключающий в своей семантике интегральную, общую

для всех единиц ЛСГ сему. Базовый идентификатор группы должен быть

достаточно простым по морфемному составу, обладать самой широкой

сочетаемостью среди единиц, входящих в данную ЛСГ, быть нейтральным по

стилистической окраске, иметь психологическую важность для носителей
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языка , а также не должен быть недавним заимствованием (Зиновьева

2015:104).

В целом, при изучении лексических единиц в составе ЛСГ появляется

возможность исследования не только семантического анализа входящих в ЛСГ

слов и словосочетании, но и междукультурное общение представителей

различных национальностей и их сочетаемостную характеристику в

лингвокультурологиском аспекте, выявление их словообразовательных,

грамматических и функциональных особенностей.

1.2.3 Другие способы организации лексики
При организации лексические единиц, одним из важнейших отношений

между ними является отношение синонимии и антонимии.

Понятие “синонимы” и “антонимы” давно уже является предметом

разнообразных лингвистических толкований, о том, что такое.

В базовом словаре лингвистических терминов Л.П Столярова пишет, что

синонимы - это слова, относящиеся к одной части речи и имеющие полностью

или частично совпадающее значение (Столярова 2003:113).

В работах Е. И. Зиновьевой взгляд на синонимы как близкие или

тождественные по значению слова, по-разному называющие одно и то же

понятие, отличающиеся друг от друга одним или одновременно двумя

признаками (Зиновьева 2006:97).

Д.Н. Шмелев отмечает, что существуют разные определения синонимов:

1. Синонимы как слова, имеющие тождественное значение.

2. Синонимы как слова, имеющие близкое значение.

3. Синонимы как слова, обозначающие одно и то же понятие или же

способны обозначить одни и тот же предмет.

Кроме этого, Д.Н Шмелев утверждает, что чаше других при выделении

синонимов выдвигались такие критерии, как тождественность, и

взаимозаменяемость (Шмелев 1997:194).

В базовом словаре лингвистических терминов Л.П Столярова пишет, что

антонимы- это слова одной части речи, выделяющие следующие типы:
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1. Контрастные (противоположные) Антонимы, обозначающие

противопоставленность предметов.

2. (комплементарные, противоречащие) Антонимы.

3 . Векторные антонимы , выражающие противоположность

разнонаправленных действий и признаков (Шмелев 1997:7).

Е.И. Зиновьева пишет, что антонимы- это слова, противопоставленные по

самому общему и наиболее существенному для их значения семантическому

признаку (Зиновьева 2006:115).

1.3 Лингвокультурология как научная дисциплина
Язык – это фиксированный взгляд культуры на мироздание и себя самое.

Он тесным образом связан с культурой: он прорастает в неё, развивается в ней

и выражает её. Базируясь на этой идее на рубеже тысячелетий, возникает

новая наука –лингвокультурология (Маслова 2001:128).

Лингвокультурология - это раздел языкознания, который появился в конце

XX века. Многие известные учёный считают, что линквокультурология

является отдельной самостоятельной лингвистической дисциплиной, которая

переживает период расцвета. На сегодняшний день у этой науки уже

появилась своя теория, методология, свой терминологический аппарат.

Линквокультурология является отраслью знания и предполагает иной

подход к описанию национальной специфики русского языка, этим вопросам

занимаются многие известные лингвисты (В. В. Воробьев, В.В. Красных, Е.И.

Зиновьева, Е.Е. Юрков, Д.Б. Гудков. И.В. Захаренко, И.С Брилева, И.П.

Вольская, В.Н. Телия, В.А. Маслова).

Известно, что на сегодняшний день не существует однозначного

определения лингвокультурологии.

В.А. Маслова считает, что лингвокультурология — это синтезирующий

тип: как «отрасли лингвистики, возникшей на стыке лингвистики и

культурологии». Эта наука вбирает в себя результаты исследований в

культурологии и языкознании, этнолингвистике и культурной антропологии

(Маслова 2001:128).
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В настоявшей работе мы придерживаемся определения Е. И. Зиновьевой

и Е. Е. Юркова: лингвокультурология — филологическая наука, которая

исследует различные способы представления знаний о мире носителей того

или иного языка через изучение языковых единиц разных уровней речевой

деятельности, речевого поведения, дискурса, что должно позволить дать такое

описание этих объектов, которое во всей полноте раскрывало бы значение

анализируемых единиц, его оттенки, коннотации и ассоциации, отражающие

сознание носителей языка (Зиновьева, Юрков 2009:13).

Говоря о цели лингвокультурологии, необходимо отметить, что при

изучении русского языка как иностранного, её цель состоит в изучении

способов, которыми язык воплощается в своих единицах, хранит и


[…]


значении:
1. без внимания, на втором плане (Кузнецов: https://gufo.me/dict/kuznetsov/за кадром).
Приведём примеры из НКРЯ:
1. Недавно я смотрела блокадные хроники, там диктор за кадром говорил, что у блокадников на

всю жизнь осталась привычка никогда не выключать радио. [Дина Рубина. Медная шкатулка (сборник)
(2015)]

В результате нашего исследования нами было установлено, что из всех

значениях, только прямое значение подходит к нашей теме.

Важно отметить, что в данной рубрике “За кадром” содержит в себе

интервью с звездой.
Приведём примеры из НКРЯ:
1. Остались "за кадром" и "романы", в которых порой кипели нешуточные страсти, ― "романы",

конечно, детские, но такие важные для формирования взрослеющего человека! [М. Э. Боцманов, Р. Д.
Триггер. Изучение психологии подростка в лаборатории Д.Б. Эльконина // «Вопросы психологии», 2004]

2. Потеря Сорок лет за кадром В Москве в ночь с 10 на 11 марта скончалась Наталья Державина.
[Виктория Мусвик. Неделя 12.03-2002.03.18 // «Коммерсантъ-Власть», 2002]
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Важно отметить, что в данной рубрике “За кадром” в себе информацию о

процессе создании фильма или сериала, в котором интервьюируемый играет

роль,

Несмотря на то, что никто не обратившие внимание на процесс создании

фильма или сериала, но для интервьюируемого очень важно это воспоминать.

Таким образом, можно сделать, вывод, что употребление данное

сочетание “За кадром” в данной рублике, показалось, что в русской языковой

картинки мир выражение “За кадром” имеет нейтронное значение.

2.1.3.3 Выражения

В данной микроподгруппе всего 4 подборки рубрик, содержавшие

лигвокультурологическую оставляющую: разговор по душам, двойной

портрет, волшебные ключи, крепкий орешек.

1. Разговор по душам
«Разговор по душам» - это название рубрики в журнале «Антенна-Телесемь», в которой содержим в

себе диалог, общение и коммуникация между ведущим и звездой.

Лексема “разговор” в словаре даётся следующие значение:
1. Словесный обмен мнениями, беседа (Кузнецов: https://gufo.me/dict/kuznetsov/разговор).
Приведём примеры из НКРЯ:
1. Неудиви́тельно, что и разгово́р на нём выхо́дит за ра́мки те́мы костю́ма. [Народный костюм:
архаика или современность? // «Народное творчество», 2004]

2. Пра́вда, есть одно́ "но": в э́том слу́чае мне придётся прости́ться с э́той рабо́той, а я её люблю́
не ме́ньше, чем И́горя… Разгово́р по душа́м неожи́данно сбли́зил нас Когда́ я уви́дела его́ в пе́рвый раз,
он соверше́нно мне не понра́вился. [Я желанна. Разве это стыдно? // «Даша», 2004]

Лексема “душа” в словаре даётся следующие значение:
1. По религиозным представлениям: духовная сущность человека, особая нематериальная

бессмертная сила, обитающая в теле человека (иногда животных, растений), покидающая его во время
смерти, сна и вновь проявляющаяся после смерти в иной материальной оболочке.

2. Внутреннее состояние, моральная сила человека, коллектива;
3. Внутренний мир человека, мир его чувств, переживаний, настроений и т.п.

4. Совокупность характерных свойств, черт, присущих личности.
5. О человеке, являющемся всеобщим любимцем. (Кузнецов: https://gufo.me/dict/kuznetsov/душа).
Приведём примеры из НКРЯ:

1. Пра́вда, есть одно́ "но": в э́том слу́чае мне придётся прости́ться с э́той рабо́той, а я её люблю́
не ме́ньше, чем И́горя… Разгово́р по душа́м неожи́данно сбли́зил нас Когда́ я уви́дела его́ в пе́рвый раз,
он соверше́нно мне не понра́вился. [Я желанна. Разве это стыдно? // «Даша», 2004]

2. Наверное, и с вами случается такое: вы заглядываете в комнату к взрослой дочке в надежде
затеять разговор по душам, ― и слышите: «Давай не сейчас, я ужасно занята». [Татьяна Шохина.
Наши старики (2002) // «Семейный доктор», 2002.05.15]
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Лексема “душа” имеет огромное значение, В результате нашего

исследования нами было установлено, что из всех значениях, только трите

значение подходит к нашей теме.

Употребление данной рублики “Разговор по душам” в конспектах,

показалось, что в русской языковой картинке мир выражение “Разговор по

душам” имеет положительное значение.

Известно, что в современной России много таких программ по

телевизору, которые называются “разговором по душам”. Важно отметить,

что этот диалог отличается особой откровенностью и доверительностью.

Сначала ведущая выводят своих проблемных гостей на чистую воду,

потому гость начинает говорить ей все о скрытой жизни и о всех фактов и

важных тайн.

Смысл “разговора по душам” не только дождаться от человека

приоткрывания своей души и выносит, но и важно даёт возможности

делиться проблемами и заботами человека.

В русском фольклоре разговор по душам — это чисто русское открытие

души друг другу, исповедальный монолог или диалог на высокой ноте

искренности и правдивости. В разговоре по душам собеседнику открывают

сердце, изливают душу, исповедуются, “как на духу”. К такому общению

стремится русская душа, это не частое, но необходимое для них дело,

важнейшее для русского бытия.

Без сомнении, у каждого человека свои персональные тайны, о которых

мы не хочется с кем-то делиться. Эти тайны не обязательно что-то страшные.

Интересно отметить, что, в отличие от китайцев, русский человек

предпочитает открывать свои сердца больше, чем китаец.

Таким образом, можно сделать вывод, что для русских идеалом общения

является разговор по душам. Несмотря но то, что русский человек

интуитивно, но неукоснительно соблюдает целый ряд психологических

установок общения.

2. Двойной портрет
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«Двойной портрет» - это название рубрики в журнале «Антенна-Телесемь , которая относится к

отношению между близким людьми.

Употребление данное выражение “двойной портрет” в данной рублике,

показалось, что в русской языковой картинки мир выражение “двойной

портрет” имеет переносное значение, которое обозначает отношение между

близким людьми.

Кроме того, важно отметить, что смысл “двойной портрет” в эпоху

возрождения мастерам заказывали в честь свадьбы парные портреты будущих

супругов. Эти картины должны были составлять единое целое, так

называемый диптих или двойной портрет, хотя каждый был в отдельной раме.

Однако двойной портрет может быть и парным. А в современном России,

“двойной портрет” - это портрет двух персонажей, связанных родством или

брачными узами.
3. Крепкий орешек
«Крепкий орешек» - это название рубрики в журнале «Панорама Кросс», в которой содержит в себе

информацию о языковых игр.

Важно отметить, что в данной рубрике “Крепкий орешек” часто даёт

читателям несколько языковые игры, которые является

Важно отметить , что лексема “Орешек” употребляется с

прилагательными “крепким” и “твёрдым” , имеющие переносное значение

“трудность понимания, осуществления, достижения”

Таким образом, можно сделать, вывод, что употребление данного

выражения “Крепкий орешек” в данной рублике, показалось, что в русской

языковой картинки мир выражение “Крепкий орешек” имеет символическое

значение “трудность”.
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ВЫВОДЫ

Известно, что телевидение - одно из наиболее важных средств массовой

информации, которое играет важную роль в жизни современного русского

человека. Телевидение является главным источником информации и

развлечений в современной России.

В результате проведенного исследования мы выяснили, что телевидение

составляет существенную часть русской языковой картины мира в

современной России.

Во второй главе произведен анализ 61 лексемы, отобранной на основе

материалов российских телевизионных журналов («Телесемь», «Панорама»,

«Телезритель», и др) и других средств СМИ («Metro», материалы из

Интернета и др).

Лексико-тематическая группа «Телевидение» насчитывает большое

количество единиц, которое ограниченно в нашей работе нескольким

тематическими подгруппами. Нами представлен семантический анализ,

функциональный анализ и лингвокультурологический анализ единиц ряда

подгрупп лексико-тематической группы “Телевидение”.

Исследование отобранных лексических единиц , входящих в

тематическую группу «Телевидение», показало, что их можно разделить на 3

подгруппы:

1) Название телевизионных каналов и программ;

2) Название фильмов(сериалов);

3) Название печатных СМИ и их рубрик;

Внутри этих подгрупп можно выделить следующие микоподгруппы:

В тематической подгруппе «Название телевизионных каналов и

программ» можно выделить 2 тематические микоподгруппы:
1) Название телеканалов;

2) Название телепрограмм;

Хорошо видно, что большинство из этих названий сегодня используется

носителей языка и имеет положительную коннотацию.
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В тематической подгруппе «Название фильмов (сериалов)» можно

выделить 3 тематические микроподгруппы:

1) Названия, связанные с классической литературой;

2) Названия, связанные с современной литературой;

3) Названия, связанные с древней литературой;

Интересно отметить, что название фильмов (сериалов) в переносном

употреблении может быть устойчивым фактом языка, но такое использование

иногда ограничено, мимолетно и осуществляется в рамках только одного

высказывания. В таком случае достигается цель преувеличения и особой

выразительности сказанного.

В тематической подгруппе «Название печатных СМИ и их рубрик»

можно выделить 3 тематические подгруппы:

1) слова;

2) выступления;

3) словосочетания;

4) предложения;

Название рубрик в прямом и переносном значении всегда оказывались в

печатных СМИ на своих местах и были оправданы, так как имели сходство в

признаках объекта наименования и в значении применяемого к нему слова.

Найденные и проанализированные нами примеры позволяют выявить

следующую закономерности:

В русской языковой картинке мира большое количество названий

фильмов (сериалов) связан с литературой, c одной стороны этот факт играет

важную роль на пути распространения и развития культуры, с другой стороны

это даёт возможность более глубоко понять сущность языка при изучении

русского как иностранного (например: хамелеон, маленький человек, Аполлон

и т.д).

Лингвистический анализ названий телевизионных каналов и программ в

русском языке в различных конспектах, показал, что большинство из них

имеет положительную коннотацию. Это помогает нам понять культуру и

особенности семантики лексем, например: звезда, утро на пять и т.д.
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Исследуя названия печатных СМИ и их рубрик, мы выявили, что как в

Китае, так и в России название печатных СМИ имеет положительную и

отрицательную коннотацию. Всё зависит от устойчивых ассоциаций,

связанных с названием печатных СМИ и их рубрик в сознании носителей

языка. (например: Волшебные ключи, Мозаика, За бугром и т.д.)

Хорошо видно, что лексические единицы, входящие в тематическую

группу «Телевидение», дают богатый материал для разработки ,

классификации, в том числе и в аспекте обучения РКИ.

Т а к и м о б р а з о м , м о ж н о с к а з а т ь , ч т о и с с л е д о в а н и е

лингвокультурологически ценных единиц, относящихся к тематической

группе «Телевидение», и их комментирование, представленные в этой главе,

востребовано в контексте обучения русскому языку как иностранному.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию тематической группы

«Телевидение» в лингвокультурологическом аспекте.

В первой главе нашей работы рассматриваются теоретические вопросы

для проведения последующего анализа. Здесь определяются такие понятия,

как «лингвокультурология», «языковая картина мира», «язык СМИ

определение понятия» и основные способы организации лексики в аспекте

РКИ, а также даётся характеристика системных отношений в лексике,

специфика лингвокультурологического анализа.

Во второй главе данной работы представлен анализ особенностей

семантики, функционирования и лингвокультурологической ценности

лексических единиц лексико-тематической группы «Телевидение» в

современном русском языке.

В составе лексических единиц исследуемой тематической группы

«Телевидение» можно выделить три лексико- тематические подгруппы:

1. Название телевизионных каналов и программ — 20;

2. Название фильмов(сериалов) — 20;

3. Название печатных СМИ и их рубрик — 21;

Как было выше сказано, телевидение является самым распространенным

каналом массово-информационного воздействия, которое не просто

действительно составляет существенную часть русской языковой картины

мира в современной России, но и является активным фактором для изменения

русского языка как иностранного и методики его преподавания.

При исследовании лексических единиц, входящих в тематическую группу

«Телевидение», удалось выявить национально-культурную специфику,

особенности семантики и функционирования в русской языковой картинки

мира. (Например: выражение “Утро на “5” в русской языковой картине мира

обозначает удачное начало дня. А лексема “хамелеон” имеет отрицательную

коннотацию определение такого качества характера как “ непостоянство во

взглядах и мнений. Русские могут назвать хамелеоном, человек, не имеющего
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самостоятельной и позиции по тому или иному вопросу, подстраивавшегося

мнение других.

Таким образом, можно предположить, что результаты исследования

лингвокультурологических ценных единиц, относящихся к тематической

группе «Телевидение», их классификация и комментирование важны в

практике обучения русскому языку как иностранному.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5. Словник лексических единиц, входящих в

тематическую группу «Телевидение»

Слова Выражения
Атмосфера Бедные люди
Аполлон Война и мир
Акула Волшебные ключи
Гороскоп Голос.дети
Глухарь Горячая линия
Домашний Давай поженимся
Звезда Давай разведёмся
Идиот Двойной портрет
Комар Жизнь как кино
Карусель За бугром
Крокодил За кадром
Олимп Звезда на звезде

Пятница Крепкий орешек

Спас Контрольная закупка
Судьба Мертвые души
Солярис Маленький человек
Хамелеон Модный приговор

Мой дом - моя

крепость
Мировой тренда
Новый день спросите

батюшку
Наследники по прямой
Наедине со всеми
На досуге
О личном
Обновляет интерьер
Пусть говорят
Первый канал
Пятый канал
Петербургский дневник
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Преступление и

наказани
Разговор по душам
Собачье сердце
Светская хроника
С бодрым утром
Свадебный размер
Ты Супер
Утро на “5”
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