ОТЗЫВ
о выпускной квалификационной работе бакалавра лингвистики
Чжоу Жуньцзи
«Лексико-тематическая группа «Телевидение»в лингвокультурологическом
аспекте (на материале печатных СМИ)»

Выпускная квалификационная работа Чжоу Жуньцзи посвящена актуальной, с теоретической и практической точек зрения, теме, так как взаимоотношения языка и культуры находятся в центре внимания современной лингвисики. Исследование выполнено в русле лингвокультурологии. Особое внимание автор работы уделяет описанию семантики и функционированию лексических единиц тематической группы «Телевидение», учитывая особенности их национально-культурного восприятия. Актуальность исследования определяется также материалом исследования, а именно: российскими печатными изданиями последних лет, связанными с темой «Телевидения».
В ходе работы автор приходит к выводу о том, что лексические единицы русского языка, входящие в ЛТГ «Телевидение», требуют специального исследования в аспекте лингвокультурологии, так как их анализ даёт возможность описать языковые представления носителей русского языка, сложившиеся под воздействием национального мировидения и мировосприятия.
Целью исследования становится описание национально-культурной ценности лексем, входящих в ЛТГ «Телевидение». Для достижения поставленной цели автор работы решает ряд важных задач, одной из которых является классификация отобранных лексических единиц. Чжоу Жуньцзи успешно справляется с данной задачей и предлагает развёрнутую тематическую классификацию.
В составе лексических единиц исследуемой тематической группы автор выделяет три основных лексико-тематические подгруппы: названия телевизионных каналов и программ, названия фильмов, названия печатных СМИ и их рубрик.
Проверка на текстовые заимствования программой Safe Assign выявила 24% текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было установлено, что факты недобросовестного заимствования отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения представляют собой: а) общеупотребительные фразы научной речи; б) корректно оформленные цитаты из научной литературы; в) имена учёных, библиографические описания публикаций; г) элементы цифровой нумерации.
В целом, следует заключить, что поставленная цель работы достигнута, все задачи выполнены. Результаты исследования могут быть полезны в практике преподавания РКИ. Считаю, что выпускная квалификационная работа магистра лингвистики Чжоу Жуньцзи является цельным исследованием. Работа отвечает требованиям, предъявляемым к исследованию такого рода, и допускается к защите.

Научный руководитель –
к.п.н., ст.преп. О.В. Анциферова
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